
Tænketanke har efter årtusindskiftet etableret sig som aktører i 
dansk politik. På grundlag af ekspertise, påstået uafhængighed 
og synlighed konkurrerer tænketanke om finansiering og om 
indflydelse på politiske beslutninger. Deres fremvækst rejser 
spørgsmål til borgere, praktikere og studerende, der beskæftiger 
sig med demokrati og politik i Danmark. Hvad er en tænketank? 
Hvorfor er tænketankene kommet? Hvordan ser landskabet 
af tænketanke ud? Og hvad betyder deres fremvækst? Bogen 
belyser, hvordan forskellige teorier kan bruges til at forstå 
tænketankes fremvækst og indflydelse i Danmark. Den beskriver 
vigtige tænketanke og argumenterer for, at der er blevet dannet 
et tænketankslandskab, som består både af offentlige og private, 
konsensusorienterede og konfrontatoriske tænketanke. Bogens 
belysning af tænke-tankenes synlighed over for beslutningstagere 
og i medierne er et vigtigt bidrag til forståelsen af, hvordan og 
hvorfor dansk politik forandres i det 21. århundrede.
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særligt fokus på tænketanke.  

Fra bogens indledning:
Etableringen af den borgelig-liberale tænke- 
tank Cepos i 2004 har været medvirkende til, 
at begrebet tænketank gradvist er blevet et 
flittigt benyttet ord i dansk politik. Siden op-
rettelsen af Cepos er flere tænketanke kom-
met til, og meget tyder på, at de får større 
opmærksomhed i medier, erhvervsliv, forsk-
ning og politik. Alligevel eksisterer der ingen 
samlet fremstilling af tænketanke i Danmark. 
Det laver denne bog om på ved at forholde 
sig til, hvorfor tænketanke er vundet frem 
globalt og i Danmark, hvordan landskabet 
af tænketanke i Danmark ser ud samt hvilke 
foreløbige konsekvenser, fremvæksten af fle-
re tænketanke har haft.
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Introduktion 

Tænketanke – nye aktører i dansk politik 
Introduktion 
Etableringen af den borgerlig-liberale tænketank Cepos i 2004 har været 
medvirkende til, at begrebet tænketank gradvist er blevet et flittigt benyt-
tet ord i dansk politik. Siden oprettelsen af Cepos er flere tænketanke 
kommet til, og meget tyder på, at de får større opmærksomhed i medier, 
erhvervsliv, forskning og politik. Alligevel eksisterer der ingen samlet 
fremstilling af tænketanke i Danmark. Det laver denne bog om på ved at 
forholde sig til, hvorfor tænketanke er vundet frem globalt og i Danmark, 
hvordan landskabet af tænketanke i Danmark ser ud samt hvilke forelø-
bige konsekvenser, fremvæksten af flere tænketanke har haft. Bogen ka-
ster dermed lys over de væsentlige, men underbelyste roller, som tænke-
tanke spiller i dansk politik. Det gælder både deres rolle i forhold til den 
offentlige og private sektor, men også deres strategier, forstået som deres 
forsøg på enten at samarbejde med partier eller at konfrontere dem ved at 
indgå i politiske konflikter og udfordre eksisterende politiske løsninger. 
Mens nogle typer tænketanke danner netværk på tværs af det politiske 
højre-venstre-spektrum, opererer andre med tydeligere værdisæt eller 
ideologier, der indgår i samspil og modspil med de værdier og den poli-
tik, som udvalgte politiske partier repræsenterer og fører. 
 Nedenfor defineres tænketanke som »organisationer, der hævder uaf-
hængighed og søger politisk indflydelse ved at synliggøre ekspertviden«. 
Denne brede definition og begreberne i den, viser, at tænketanke både 
kan forstås som politiske organisationer, der søger indflydelse, som me-
dieorienterede organisationer, der søger synlighed og som ekspertbase-
rede organisationer, der søger anerkendelse på grundlag af ekspertise og 
analyser. Nedenfor introduceres tænketanke i rollen som mediatorer af 
ekspertviden. Og der argumenteres for, at det er rollen som eksperter, der 
har muliggjort tænketankes indtog på den politiske scene i Danmark. Po-
inten er, at rollen som ekspertmediator giver tænketanke håb om at kun-
ne få adgang til synlighed i medierne og til politisk indflydelse.  
 Mediering af viden er således et vigtigt udgangspunkt for at forstå 
tænketanke som fænomen. Bogen argumenterer, ud fra det såkaldte mo-
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dusperspektiv, for, at tænketankes opståen skal ses i lyset af et skift i tra-
ditionel og universitetsbaseret forskning til mere anvendt forskning. Med 
modusperspektivet bliver det muligt at forstå tænketankes fremvækst i 
lyset af deres anvendelsesorienterede ekspertise. Der argumenteres ne-
denfor for, at forsknings vej til politisk anvendelse sjældent er lineær og 
hurtig. Det skyldes blandt andet barrierer og høje krav til kvalitet og gyl-
dighed i forskning. Hvis forskning skal anvendes og have samfundsmæs-
sig effekt, kræver det ofte en aktiv indsats for at fortolke, kondensere og 
formidle den. Her kommer tænketankene ind i billedet. Tænketankenes 
fremvækst i Danmark rejser samtidig vigtige spørgsmål om deres uaf-
hængighed og finansiering fra offentlige og private aktører, deres rolle i 
civilsamfundet, deres synlighed i medierne og deres indflydelse overfor 
politiske beslutningstagere. Disse spørgsmål diskuteres med inspiration 
fra international forskning om tænketankes fremvækst og indflydelse i 
bogens indledende kapitler.  

i. Hvad er en tænketank? Skiftende betydninger 
og definition af et mangefacetteret fænomen  

Ordet tænketank er ikke juridisk beskyttet, så det kan frit anvendes af 
mange forskellige typer af organisationer og bruges derfor i flere betydnin-
ger. Historisk er der også uenighed om, hvornår og hvor begrebet først blev 
brugt. En historie går på, at begrebet stammer fra 1830’ernes USA, hvor de 
amerikanske myndigheder bad en tænketankslignende organisation om at 
undersøge, hvorfor dampskibes kedler blev ved med at eksplodere (Dick-
son, 1972). Andre peger på, at tænketankslignende ekspertgrupper har le-
veret politisk rådgivning i Europa siden middelalderen (Soll, 2017), og at 
tænketanke tidligt har udviklet sig i mange europæiske lande og derfor ik-
ke er noget specielt amerikansk fænomen (Stone & Denham, 2004). 
 Alligevel er den populære udbredelse af tænketanke knyttet til USA, 
hvor begrebet omkring Anden Verdenskrig begyndte at blive brugt som 
jargon for de lukkede rum (»tanks«), hvor eksperter kunne samles for at 
lægge militærstrategiske planer. Disse militære tænketanke gav anbefa-
linger til de befalingsmænd og politikere, der skulle træffe beslutning om, 
hvad der var den bedste strategi til at imødegå fjenden. Fra 1960’erne be-
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